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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Одним из эффективных вариантов восстановления функции схвата при не-

доразвитии или отсутствии первого или нескольких радиальных лучей кисти при

врожденной и приобретенной патологии, является поллицизация (Papadogeorgou

E., Soucacos P., 2008). Операция поллицизации заключается в транспозиции трех-

фалангового луча кисти или его фрагментов в позицию большого пальца кисти с

целью создания двухстороннего схвата. Несмотря на явные преимущества перед

другими методами как по функциональным, так и косметическим результатам, эта

операция не получила в нашей стране широкого распространения, особенно при

врожденной патологии (Шведовченко И.В., Беляев Е.М., 2000). Во многом это

связано с тем, что большинство способов поллицизации были разработаны для

использования при последствиях травм и не учитывали анатомические особенно-

сти врожденных пороков развития кисти (Азолов В.В., Бенуа Н.И., 1970; Пше-

ниснов К.П., Голубев И.О., 2010). Поэтому вопрос применения поллицизации у

пациентов с врожденными недоразвитиями требует дополнительного изучения.

При приобретенных пороках и последствиях травм путем поллицизации

достигается восстановление большого пальца и утраченной функции двухсторон-

него схвата (Парин Б.В., 1944; Шушков Г.Д., 1956; Шведовченко И.В., Беляев

Е.М., 2000;Александров Н.М., 2009;Пшениснов К.П., Голубев И.О., 2010; Bravo

C.J. et al., 2008; Yu G.еt al., 2014;Comer G.C. et al., 2015).

При врожденных пороках развития целью операции поллицизации является

создание первого пальца другой формы, с иным анатомическим строением и со-

вершенно новыми функциями, которые до оперативного лечения никогда не были

ему присущи, также как и «чувство большого пальца», что свидетельствует об об-

разовании новых условно-рефлекторных связей и нового динамического стерео-

типа (Годунова Г.С., Шведовченко И.В., 1985; Агранович О.Е., 2007; Barsky A.J.,

1959; Buck-Gramcko D., 1971; Flatt A.E., 1994; Taghinia A.H., Upton J., 2011; Eccles

G. et al., 2015).
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Кроме того, при врожденной патологии нередко отмечаются аплазия или

гипоплазия мышц пальцев и кисти, сухожильно-связочного аппарата, суставов,

аномалии сосудов и нервов, а также недоразвитие или полное отсутствие первой

пястной и многоугольной кости (Emerson E.T., et al., 1996; Zlotolow D.A., et al.,

2014).

В отечественной литературе публикации по данной проблеме встречаются

редко. Первые данные о формировании первого луча за счет транспозиции на его

место трехфалангового пальца датируются 1918 годом, когда С. Гюльзман произ-

вел операцию по перемещению IV пальца на питающей ножке в позицию I-го

пальца кисти при отсутствии первых трех пальцев. (Агранович О.Е., 2007).

В 1943 году Б.В. Парин предложил авторскую методику поллицизации. В

своей работе в 1966 году он доложил о 15 оперативных вмешательствах. В 1949

году Г.Д. Шушковым разработан метод перемещения пальцев поврежденной кис-

ти на постоянной питающей ножке и осуществлена операция перемещения культи

указательного пальца по данному методу. Л.Н. Брянцева (1970) имела 6 наблюде-

ний выполненной поллицизации при травме кисти.

Наибольший материал принадлежит И.В. Шведовченко и сотрудникам

ФГБУ «НИДОИ имени Г.И. Турнера Минздрава России», которые на 2009 год

выполнили 284 поллицизации у пациентов в возрасте от 3 месяцев до 18 лет (Го-

дунова Г.С., Шведовченко И.В., 1984, 1985; Шведовченко И.В., 1998, 2006; Агра-

нович О.Е., 2007; Шведовченко И.В., Агранович О.Е., 2009).

Большой обобщающий опыт представлен в работах В.В. Азолова и Н.М.

Александрова. Авторы активно использовали дистракционный метод при пере-

мещении сегментов кисти, однако они также отмечали необходимость дальней-

шего изучения данной проблемы (Азолов В.В., 2008; Александров Н.М., 2009).

В зарубежной литературе сообщения о данной методике чаще всего встре-

чаются в работах D. Buck-Gramcko, который в связи с талидомидной эпидемией в

ФРГ 1959-1962 гг. сообщает о 170 случаях операции поллицизации. В остальных

публикациях авторы основывались на сравнительно меньшем материале – от 8 до

20 случаев (Paneva-Holevich E., 1968; Harrison S.H., 1970; Gilbert A., 1989).

8

В указанных работах приводятся описания техник поллицизации примени-

тельно к конкретной патологии, однако не указываются другие варианты дефор-

мации и патологии кисти, где может быть использована эта техника или ее моди-

фикации. Нет единого мнения о показаниях для восстановления двухстороннего

схвата с помощью поллицизации. Не определены критерии выбора того или иного

варианта поллицизации и оценки ее результатов. При выполнении поллицизации

не учитываются выявленные анатомические и функциональные нарушения (Аг-

ранович О.Е., 2004; Пшениснов К.П., Голубев И.О., 2010; Buck-Gramcko D., 1985;

Comer G.C. et al., 2015).

Учитывая вышеизложенное, использование поллицизации при врожденных

и приобретенных пороках кисти является актуальной и нуждается в дальнейшем

изучении.

Цель исследования

Обосновать выбор рационального варианта операции поллицизации у паци-

ентов с врожденной и приобретенной патологией кисти

Задачи исследования

1. Провести анализ видов врожденной и приобретенной патологии кис-

ти, при которых была выполнена операция поллицизации.

2. Выявить наиболее типичные функциональные и анатомические нару-

шения, определившие необходимость реконструкции методом переноса трех-

фаланговых пальцев.

3. Разработать рабочую классификацию основных вариантов операции

поллицизации применительно к характеру деформации кисти и виду патоло-

гии.

4. Разработать новый и модифицировать известные способы поллициза-

ции, предложить алгоритм выбора метода поллицизации, учитывающий осо-

бенности ликвидируемого дефекта, выявленные анатомические и функцио-

нальные нарушения.

9

5. Изучить отдаленные результаты лечения с использованием операции

поллицизации у больных с врожденной и приобретенной патологией кисти;

провести сопоставительный анализ возможностей оценки нарушений функции

кисти с помощью МКФ и quickDASH.

Научная новизна

На основании клинического материала выполнено комплексное изучение

клинико-рентгенологического и клинико-функционального состояния верхних

конечностей у пациентов с поллицизацией.

Впервые разработана рабочая классификация основных вариантов операции

поллицизации.

Разработан новый способ операции поллицизации применительно к виду

патологии кисти (Патент РФ на изобретение №2515874);

Проведена комплексная оценка состояния нервно-мышечного аппарата и

периферического кровоснабжения верхних конечностей у пациентов с врожден-

ной и приобретенной патологией I луча кисти до и после поллицизации.

Предложен алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожден-

ной и приобретенной патологии кисти, учитывающий особенности ликвидируе-

мого дефекта, а также выявленные анатомические и функциональные нарушения.

Впервые проведен сопоставительный анализ возможностей оценки наруше-

ний функции кисти с помощью МКФ и quickDASH, обобщены отдаленные ре-

зультаты поллицизации у больных с врожденной и приобретенной патологией

кисти.

Практическая значимость

Полученные данные, в том числе разработанная рабочая классификация, по-

зволят практическим врачам четко представлять возможные варианты лечения

врожденных и приобретенных пороков развития кисти, характеризующихся от-

сутствием двухстороннего схвата.
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Своевременно проведенное оперативное лечение согласно разработанным

принципам позволит устранить деформацию, улучшить косметическое и функ-

циональное состояние кисти.

Разработанный и модифицированные способы поллицизации дадут возмож-

ность одновременно с восстановлением двухстороннего схвата устранить сопут-

ствующие деформации переносимого пальца и всего сегмента конечности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При использовании модификаций поллицизации, предусматривающих

одномоментную коррекцию сопутствующей деформации, основным противопока-

занием для выполнения указанной операции является соматическая патология.

2. Предложенный алгоритм выбора метода поллицизации дает возмож-

ность применения наиболее рациональной в каждом конкретном случае техноло-

гии вмешательства.

3. Функциональные и косметические результаты поллицизации а также

изучение динамики перестройки костно-суставного аппарата, состояния мышц,

периферических нервов и уровня регионарного кровообращения показывают це-

лесообразность и эффективность использования данного метода.

4. Международная классификация функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья (МКФ) позволяет проводить оценку выраженности

и анализ ограничений жизнедеятельности (ОЖД) на разных уровнях функциони-

рования отдельного пациента любой возрастной группы с врожденной приобре-


[…]


93,6% пациентов до оперативного лечения имелись абсолютные и тяжелые нару-

шения по вышеуказанным критериям.

Положительным результат считался при изменении качественной характе-

ристики на 1 и более категорию (с абсолютной на тяжелую, с тяжелой на умерен-

ную и т.д.). По результатам исследования положительные исходы достигнуты в

96% случаев. Наиболее эффективным лечение было у пациентов с аплазией и ги-

поплазией 1 пальца, у которых в 68% и 62% случаев соответственно произошло

уменьшение затруднений использования кисти на 2 категории и в 32% и 33% слу-

чаев - на 3 категории, с абсолютных до легких. У пациентов, прооперированных

по разработанной методике, в 50% случаев затруднения уменьшались на 3 катего-

рии.

Для сравнения результатов оценки по МКФ и шкале quickDASH у пациен-

тов с приобретенной патологией был выполнен анализ результатов до и после ле-

чения по обеим методикам. Субъективная оценка функции кисти пациентами

совпадала с результатами по МКФ, однако quickDASH мог быть собран только у

взрослых пациентов, что значительно ограничивало возможности его использова-

ния.

Оценка чувствительности не показала достоверного снижения чувствитель-

ности в области 1 пальца после поллицизации.
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Анализ данных рентгенологического исследования показал сохранение

функции метафизарных ростковых зон у детей с сохранением темпов роста пол-

лицизированного луча в сроки до 6 лет.

Анализ состояния нервно-мышечного аппарата и уровня периферической

гемодинамики после оперативного лечения выявил достоверное улучшение элек-

трофизиологических и гемодинамических показателей по сравнению с исходны-

ми данными на ранних и отдаленных сроках после оперативного лечения. Таким

образом, была решена пятая задача диссертационного исследования.

В результате проделанной работы были решены все 5 задач диссертацион-

ного исследования и реализована его цель. Полученные результаты и выводы

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1) В данном исследовании среди пациентов с врожденной патологией

кисти операция поллицизации потребовалась наиболее часто при аплазии (29,5%)

и гипоплазии первого луча кисти (22,7%). При приобретенной патологии, потре-

бовавшей выполнения поллицизации, наиболее типичным был вариант поражения

первого луча кисти на уровне диафиза первой пястной кости с сохранением пер-

вого запястно-пястного сустава (66,7%).

2) Основным функциональным нарушением, требующим выполнение

поллицизации, была невозможность выполнения пациентами двухстороннего

схвата, что обусловлено либо отсутствием первого луча (77,7%), либо наличием в

позиции первого луча трехфалангового пальца, находящегося в одной плоскости с

остальными трехфаланговыми лучами кисти (22,3%).

3) При планировании и выполнении операции поллицизации у пациен-

тов с врожденной и приобретенной патологией кисти целесообразно учитывать

следующие признаки, положенные в основу предложенной нами рабочей класси-

фикации таких операций: количество лучей на кисти; наличие сопутствующей па-

тологии переносимого луча, кисти или предплечья, устраняемой во время полли-

цизации; наличие предшествующих оперативных вмешательств, проведенных с

целью восстановления или создания первого луча.

4) Предложенная классификация операции поллицизации позволяет обос-

новать алгоритм выбора метода поллицизации с учетом особенностей ликвиди-

руемого дефекта, выявленных анатомических и функциональных нарушений.

5) Разработанный новый способ поллицизации с использованием кожно-

жирового лоскута, сформированного из гипоплазированного первого пальца кис-

ти, на который получен патент РФ на изобретение №2515874, создает запас мяг-

ких тканей, обеспечивающий подвижность в первом запястно-пястном суставе,

исключает образование рубцов в первом межпальцевом промежутке и увеличива-

ет thenar за счет частичной деэпидермизации лоскута и его помещения в указан-

ную область.
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6) Оценка отдаленных результатов поллицизации, проведенная с приме-

нением Международной классификации функционирования, ограничений жизне-

деятельности и здоровья (МКФ) по следующим показателям: функции подвижно-

сти сустава, функции мышечной силы, структуры верхней конечности и исполь-

зование кисти с оценкой по единой шкале показала положительные исходы лече-

ния у 96% пациентов. Сравнительный анализ оценки нарушений функции кисти у

пациентов с ампутационными культями 1 луча до и после хирургического лече-

ния с помощью МКФ и quickDASH показал соответствие получаемых результа-

тов друг другу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) При выполнении поллицизации у пациентов с врожденной или приоб-

ретенной патологией первого луча кисти необходимо учитывать наиболее типич-

ные функциональные и анатомические нарушения кисти и верхней конечности,

определившие необходимость восстановления двухстороннего схвата.

2) При восстановлении двухстороннего схвата необходимо выбирать те

методики поллицизации, которые устраняют сопутствующую патологию кисти и

верхней конечности одномоментно.

3) При выполнении поллицизации у пациентов с гипоплазией первого

луча целесообразно сохранять все ткани гипоплазированного пальца с целью их

использования при реконструкции двухстороннего схвата и минимизации после-

операционных осложнений.

4) Для улучшения функциональных и косметических результатов опера-

ции полицизации необходимо рациональное ведение больных в послеоперацион-

ном периоде, ортезирование и диспансерное наблюдение.

5) Для контроля эффективности поллицизацииу пациентов любой воз-

растной группы может быть успешно использована предложенная нами методи-

ка, основанная на положениях, изложенных в «Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МКФ Международная классификация функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья

КЖ качество жизни

НФиС нарушения функций и структур организма

ОЖД ограничения жизнедеятельности

ПД полифазности и длительности

РВГ реовазография

ЭМГ электромиография
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