## **ОТЗЫВ**

### **официального оппонента**

заведующего отделением микрохирургии и травмы кисти

ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России,

доктора медицинских наук И.О. Голубева

на диссертацию Каспарова Бориса Сергеевича

«Операция поллицизации при врожденной и приобретенной патологии

кисти», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

### **Актуальность проблемы**

Кисть – одна из самых сложных в анатомической и функциональной организации часть опорно-двигательного аппарата. Врожденные и приобретенные пороки развития ее главного «действующего лица» - первого пальца, приводят к инвалидности из-за утраты от 40 до 70% функции кисти. Первый палец участвует в осуществлении всех основных схватов кисти. Поэтому среди разнообразных задач реконструктивной хирургии кисти важную роль играет оперативное восстановление функции первого ее луча.

Операция поллицизации заключается в транспозиции одного из трехфаланговых пальцев или его фрагментов в позицию большого пальца кисти с целью создания оппозиции. В отечественной литературе публикации по данной проблеме встречаются редко. В зарубежной литературе публикации, посвященные полицизации значительно больше. При этом, воссоздание первого пальца за счет переноса трехфалангового характерно для западной медицинской культуры. Для юго-восточной Азии типично воссоздание I пальца за счет тканей стопы с сохранением пятипалой кисти.

С учетом избирательности подхода к выбору данной методики, сведения о результатах ее использования не многочисленны. При этом, основные работы посвящены применению поллицизации при аплазии и гипоплазии I пальца. Не рассматриваются другие типы патологии кисти, где может быть использована эта техника или ее модификации, не определены критерии выбора того или иного варианта поллицизации и оценки ее результатов.

Таким образом, оценка результатов использования операции поллицизации при врожденной и приобретенной патологии кисти представляется весьма актуальной.

### **Краткая оценка содержания диссертации**

Работа изложена на 172 страницах текста, построена по традиционному плану и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 152 источника. Работа содержит 20 таблиц и 66 рисунков.

Во введении обоснована актуальность проблемы, определены цель исследования, его задачи и положения, выносимые на защиту. Отмечена практическая значимость и научная новизна работы, этапы ее апробации и внедрения.

Первая глава изложена на 35 страницах и состоит из 8 разделов, где автором отражены исторические аспекты, освещены фундаментальные принципы поллицизации, показания и противопоказания как при врожденной патологии кисти, так и при приобретенной. Описаны особенности поллицизации применительно к разным вариантам врожденной патологии, наиболее известные техники операции, вопрос протезирования 1 пальца кисти. Отдельно проанализированы различные варианты оценки результатов данного вида лечения. В конце главы имеется резюме, где критически оцениваются все собранные литературные данные.

Вторая глава занимает 16 страниц, в ней представлена общая характеристика клинического материала и методы выполненного диссертационного исследования - клинический, рентгенологический, физиологический, статистический. Также описана методика оценки эффективности выполненной поллицизации на основе Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья (МКФ) и опросника «quickDASH».

В третьей главе, которая представлена на 24 страницах, изложена комплексная характеристика пациентов. На основании анализа наиболее типичных вариантов патологии кисти была создана рабочая классификация данного оперативного вмешательства применительно к характеру деформации кисти и виду патологии. Автор разделил пациентов на 2 группы - стандартные и нестандартные поллицизации. Определил показания для каждой из групп пациентов.

Четвертая глава посвящена хирургическому лечению пациентов данного профиля, которым была выполнена поллицизация в стандартном виде или ее модификациях, ее объем составляет 31 страница. Автор представил результаты 96 оперативных вмешательств на 94 верхних конечностях у 81 пациента. Представлена последовательность действий и основные составляющие этапы стандартной поллицизации. Нестандартные

методики описаны в 4 основных группах с детальным описанием особенностей модификации поллицизации в каждой из групп, в том числе новую группу оперативных вмешательств – «поллицизации без поллицизации». Предложен алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожденной и приобретенной патологии кисти, который учитывает особенности ликвидируемого дефекта, а также выявленные анатомические и функциональные нарушения и предполагает выделять, в зависимости от этого, те или иные методики поллицизации. В конце главы представлен анализ ошибок и осложнений.

В пятой главе представлен анализ результатов поллицизации у 51 пациента на 63 верхних конечностях со сроками наблюдения от 1 года до 8 лет.

Предложенная автором методика комплексной оценки результатов хирургического лечения, разработанная на основании «Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья» (МКФ) позволила изучить результаты поллицизации на ранних и отдаленных сроках, а у пациентов с приобретенной патологией результаты по МКФ были сравнены с результатами по quickDASH и они соответствовали друг другу.

Автором учитывались косметические и функциональные критерии оценки результатов поллицизации, а также состояние нервно-мышечного аппарата, на основании клинико-рентгенологических и электрофизиологических показателей.

В заключении подведены основные итоги проведенных исследований, изложены достигнутые научные положения диссертации. Выводы и практические рекомендации вытекают из анализа фактического материала, они соответствуют поставленным цели и задачам исследования, имеют важное научное и практическое значение. Выводы сформулированы логично, соответствуют поставленным задачам

Диссертация написана литературным языком, хорошо оформлена. В работе имеются отдельные неудачные выражения и повторения, которые требуют стилистической правки, некоторые разделы излишне детализированы. Однако данные замечания не являются принципиальными и не уменьшают достоинств рецензируемой работы.

#### **Научная новизна**

Автором проведено комплексное изучение клинико-рентгенологического и клинико-функционального состояния верхних конечностей у пациентов с поллицизацией. Впервые разработана рабочая классификация основных

вариантов операции поллицизации и на ее основе алгоритм выбора метода поллицизации при лечении врожденной и приобретенной патологии кисти, учитывающий особенности ликвидируемого дефекта, а также выявленные анатомические и функциональные нарушения.

В ходе исследования разработан новый способ операции поллицизации (Патент РФ на изобретение №2515874).

В результате комплексного обследования определено состояние нервно-мышечного аппарата и периферического кровоснабжения верхних конечностей у пациентов с врожденной и приобретенной патологией I луча кисти до и после поллицизации.

Впервые проведен сопоставительный анализ возможностей оценки нарушений функции кисти с помощью МКФ и quickDASH, обобщены отдаленные результаты поллицизации у больных с врожденной и приобретенной патологией кисти.

### **Практическая значимость работы**

Практическая значимость работы заключается в том, что внедрение в клиническую практику полученных данных, в том числе разработанную рабочую классификацию, позволят четко представлять возможные варианты лечения врожденных и приобретенных пороков развития кисти, характеризующихся отсутствием двухстороннего схвата, что, в свою очередь, сокращает количество оперативных вмешательств, необходимых для восстановления функции кисти.

Разработанный и модифицированные способы поллицизации дают возможность одновременно с восстановлением двухстороннего схвата устранить сопутствующие деформации переносимого пальца и всего сегмента конечности.

Доказана целесообразность использования положений, изложенных в МКФ для получения объективных данных об эффективности хирургического лечения пациентов при восстановлении двухстороннего схвата кисти.

### **Достоверность полученных результатов**

Достоверность работы подтверждена достаточным для проведения статистической обработки количеством клинических наблюдений, а также современными высокоинформативными методами исследования, использованными автором. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Материалы диссертационной работы многократно представлялись на общероссийских и иностранных научно-практических конференциях,

симпозиумах, конгрессах. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работы, в том числе 4 публикации из перечня, рекомендованных ВАК, получен патент на изобретение.

### **Замечания**

1. Работа изобилует черно-белыми иллюстрациями. Многие клинические примеры состоят из 14-15 мелких, трудно читаемых иллюстраций сделанных во время операций. Уменьшение количество фото на каждый пример, и использование цветной печати могло бы значительно улучшить наглядность иллюстраций.

2. В работе встречаются орфографические ошибки и незначительные стилистические ошибки. Так, например, в первом выводе приводятся данные в процентах в группе больных из шести пациентов.

3. В первом выводе работы говорится об операции при гипоплазии и аплазии I пальца у 52,2% пациентов с врожденной патологией. У остальных 47,8% пациентов аномалии развития потребовали поллицизации при другой патологии I пальца. В работе не акцентировано отдельное внимание на этом. Сводная таблица всех вариантов патологии могла бы более наглядно оценить многообразие вариантов аномалий.

### **Вопросы**

1. Почему при выполнении стандартной поллицизации вы получили значительно больше осложнений – 15.6%, чем таковых при нестандартной – 6.3%?

2. В каком возрасте вы рекомендуете делать поллицизацию при врожденной гипоплазии или аплазии первого пальца?

### **Заключение**

Диссертация Каспарова Бориса Сергеевича «Операция поллицизации при врожденной и приобретенной патологии кисти», выполненная в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и представленная к защите в объединенный диссертационный совет Д 999.037.02 при ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и ФГБВОУ ВО «ВМедА им. С.М. Кирова» МО РФ, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи, имеющей существенное значение для практического

здравоохранения по совершенствованию специализированной ортопедической помощи пациентам с врожденной и приобретенной патологией кисти. По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

10.03.2016

Официальный оппонент:

Заведующий отделением микрохирургии
и травмы кисти ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова»

Минздрава России

доктор медицинских наук

Игорь Олегович Голубев

Подпись профессора Голубева Игоря Олеговича заверяю

Секретарь совета

ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова»

Минздрава России

кандидат медицинских наук

127299, Москва, ул. Приорова, д.10

Телефон: 8 (499) 708 80 12

Бухтин К.М